Non gravaberis eum crebris appellare literis et item Coletum; uterque tui studiosissimus est, uterque est, ut etiam, si nulla speraretur utilitas, tamen ob egregias quibus praediti sunt virtutes et animum in te tam propensum, digni erant amore mutuo. Nunc ambo summam apud suos obtinent autho-

\*

die schrift, col. 1604, epist. App. CXXXIII, was freilich ziemlich natürlich war, da Colet die schriften zurückgehalten hatte, um sie zuerst zu lesen. Erasmus, der das an Fischer zur entschuldigung schreibt (8 Sept. 1517), fügt hinzu: Ubi dabitur certe aliquis qui perferat, remitte nobis libellos, qui ad Reuchlini negotium pertinent, si tamen his jam usus fueris. Dann folgt die bezeichnende stelle: quidam e Colonia scripsit ad me causam illius in optimo esse statu, verum arbitror eam causam nunquam finiendam esse. (Opp. Erasmi III, col. 1630, epist. App. CLXXVIII). Fischer hatte sich über die vernachlässigung beklagt. (Er. Opp. III, col. 1812, epist. App. CCCXXVIII.)

<sup>1</sup> Egeres? <sup>2</sup> In den erhaltenen briefen Reuchlins an Erasmus ist davon nicht die rede.

ritatem: Coletus etiam regiæ Majestati intimus est et ad privatissimum colloquium quoties vult admittitur <sup>1</sup>.

Leo Summus Pontifex ad meam epistolam <sup>2</sup> quam excusam legisti, diligenter respondit nec minus amanter quam diligenter adjecit alterum breve <sup>3</sup>, quo me sua sponte Regi Anglorum commendavit, haud quaquam more vulgari; atque id nominatim adjecit, se id suapte sponte facere, nec a me nec a quocquam, ut id faceret, rogatum. Responderat uterque cardinalis <sup>4</sup>, verum hæ literæ in tuam Germaniam missæ sunt ad Ricardum Pacorum, hominem egregie doctum, qui nunc apud Elvetios oratorem gerit. Quin et Pontificis brevia mihi non ante sunt reddita, quam in Angliam rediissem quæ sin tempore fuissent reddita fortassis et Hieronymum Leoni dedicassem. Mihi vix dum in Brabantiam reverso Illustrissimus Princeps meus Carolus præbendam donavit, satis et honorificam et copiosam. Revisi Britanniam salutaturus Mæcenates meos et amicos veteres, reperi multo nostri quam reliqueram amantiores. Archiepiscopus cum semper amaret unice, nunc tantum adjunxit veteri in me studio, ut ante parum amasse videri possit. Omnia sua mihi detulit, recusavi pecuniam. Abeunti donavit equum et calicem cum operculo elegantissimum inauratum, pollicitus apud mensarios pecuniam quantumcunque jussero se depositurum <sup>5</sup>. Novum Testamentum plurimos amicos mihi conciliavit ubique, tametsi nonnulli strenue reclamant, præsertim initio, sed hi in absentem tantum et forme tales, ut nec legerint opus meum et si legerint, non intellecturi.

Scribe ad nos frequenter, doctissime Reuchline. Quicquid Antverpiam miseris, ad Petrum Ægidium <sup>6</sup> scribam publicum,

\*

1 Über Colet vgl. besonders Seebohm, the Oxford reformers of 1498, London 1867. 2 Epistolam] die widmung zu der ausgabe des neuen testaments. 3 Breve] 10 Juli 1515 in der briefsammlung des Er. (Opp. ed. Lugd. Bat. III), col. 156 fg. epist. CLXXVIII. 4 Raphael und Grimani, vgl. oben nro. CCIX, a. 2. 5 Über den hier angedeuteten aufenthalt Erasmus in England vgl. Drummond II, 206 ff. 6 Petrum Ægidium]. In dem von ihm selbst verfassten verzeichniß seiner schriften (catalogus lucubrationum) sagt Erasmus: est autem liber unus de parabolis sive similibus ad Petrum Ægidium iureconsultum et civem Antwerpiensem quondam mihi studiorum sodalem. Vor der ausgabe der werke Lugd. Bat. 1703, fol. 11.

id mihi certo reddetur. Bene vale, Germaniæ nostræ decus. Si Philippum <sup>1</sup> juvenem ad Roffensem miseris tuis commendatum literis, mihi crede, tractabitur humanissime, et ad amplissimam fortunam provehetur. Nec usquam continget plus ocii ad optimas literas. Fortassis ille sitit Italiam. At his temporibus Italiam habet Anglia et ni plane fallor, quiddam Italia præstantius. Rursum vale. Calecii VI. KAL. Septembres.

Gedruckt: = J. v. e. s iiii<sup>b</sup> bis t<sup>a</sup>.

## CCXXII.

(Mains.)

31 Aug. (1516).

Henrichus Stromer Aurbacchius <sup>2</sup>, medicinæ doctor, Johanni Reuchlin Phorcensi LL. doctori S. D. P.

Ne mireris, vir eloquentia atque juris prudentia absolutissime, quod ego tibi incognitus incultis verbis audeam tuis tersissimis auribus obstrepere <sup>3</sup>. Id enim evenit, non ex temeritate, sed incredibili et flagrante nostro erga universos eruditos homines amore. Es enim homo sincero amore et summa veneratione dignissimus, qui primus hebraicam linguam solute hactenus ac rustice stridentem, donec abs te legibus dicendi subiceretur, grammaticis nodis apte et concinne perstrinxeris, tam aperto artificio quod vel mediocre ingenio præditus suo Marte tuis ex præceptis perdiscere valeat, officium certe cunctis mortalibus, obviis ulnis excipiendum, cum summa gratitudinis relatione. Taceo quam bene meritus sis de latina gente tuis multivariis poëmatibus <sup>4</sup> admodum ornate excusis. Nam, quoties tua intueor scripta, id de te judico quod longe eruditissimi viri omnes. Ignosce quod me doctissimis annumeravi. Judicat autem doctus eruditorum exercitus non minus recte quam vere, te universam Germaniam atque etiam Latium græco, latino, et hebraico sermone, tribus summis eloquiis istis

\*

1 Philippum] Melancthonem? Über diesen plan Reuchlins ist sonst nichts bekannt. 2 Vgl. über ihn Erhard, gesch. des wiederaufblühens u. s. w. bd. III. 3 Ein ebenso begeistertes lob Reuchlins schreibt Stromer an Pirckheimer 7 Nov. 1517, bei Böcking I, s. 155. 4 Außer den beiden comödien Reuchlins sind nur sehr wenige und ganz unbedeutende poëmata Reuchlins bekannt.

illustrasse. Camillum profecto omnium sententia in Germania refers, tu, qui bonas literas cadentes et marcescentes in pristinum nitorem sustuleris. Solus omnibus Germanis ingenii decus et gloriam præfers, solus Germaniam literis ubique gentium ornas. Itaque magna tibi debet Germania, qui unicum germanicæ virtutis sis monumentum. Merito igitur Germani tuas deplorant adversitates. Aequissimo jure adversus tuum nequissimum hostem, tui causa inirent sanguinolentum prælium, quod is infamis famicida, juris et æquitatis atrox prævaricator, tuam venerandam senectutem, famam puram præclarissimam doctrinam calumniatur, lacerat, et pedibus subdere nititur. Utinam ima tellus dehiscat, et tinctum Judæum devoret, atque etiam atram pseudotheologorum aciem et ærumnosam fraterculorum conventionem, quod inutile ignarum atque atrocissimum genus hominum, crudelem tuum calumniatorem fovet, adversus te injustissime subsidia ei ministrat, ut ob virtutem oppugneris, quod penitus meum cor exulcerat. Sed latius quam epistolæ modus poscit evagatus sum. Tu ob singularem quo te prosequor amorem, nostram garrulitatem æquo feras animo, et animi affectibus tempera. Deus solus judex æquus eo vertet, ut injustos tuæ nobilis famæ hostes devincas quod etiam atque etiam tibi precor.

Hoc unum te nescire nolo. Tui honoris lupum <sup>1</sup> novas quasdam ineptias quibus tuam famam demetit congesse, quas Archipræsuli Moguntinensi, Mademburgensi, Halberstattensi etc. <sup>2</sup> æque potenti atque justo archeprincipi domino meo clementissimo dicavit. Sperans eo et odium principis tibi excitaturum, et subsidium ab illustri sua gratia se adversus te impetraturum. Aderam fortuito cum ille futilis libellus detractorius afferretur principi, et una cum nonnullis eruditorum defensoribus sententiam interposui, adeo ut Princeps nec librum, si qua alioqui decuisset gratia, acceperit et latorem inauditum insalutatumque abegerit <sup>3</sup>.

\*

1 Lupus] Pfefferkorn ineptias] defensio contra famosas, vgl. Reuchlin s. 378 ff. 2 Albrecht von Mainz. 3 Hutten an Nuenar 3 Apr. 1518, ed. Böcking I, s. 168 erzählt die sache etwas anders. Danach hätte der erzbischof die ihm von Stromer überreichte schrif zwar gelesen, aber nach dem lesen mit den worten „sic pereant qui sic loquuntur“ ins feuer geworfen.